
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

ORDINANZA NUMERO 31 DEL 31/01/2024 

Oggetto: DIVIETO D'USO D'ACQUA A FINI IDROPOTABILI AD USO 
UMANO NEL CENTRO DELLA FRAZIONE STIGLIANO DI SAN 
SEVERINO MARCHE E CASE LIMITROFE. 

I L   S I N D A C O

VISTO la nota prot. 0013995/31-01-2024/AST-MC/AV3DIPRE/P2.270, pervenuta in data odierna da 
parte dall’'ASUR Marche Area Vasta 3  - U.O.C. Igiene e Nutrizione , con la quale si comunica la non 
conformità del parametro “Enterococchi”, con proposta di emissione di ordinanza di non utilizzo di 
acqua ad uso umano, e richiesta di adozione degli opportuni interventi di bonifica all'ente gestore, 
conseguenti e relativi al campionamento n. 512/2 del 29/01/2024 effettuato nel punto di controllo della 
frazione di “Stigliano Bassa” –  del  Comune di San Severino Marche, presso la fontana pubblica.

RITENUTO necessario di vietare l'uso dell'acqua a fini idropotabili per il consumo umano, fino 
all'esecuzione degli interventi di sanificazione da parte del gestore del servizio idrico integrato Azienda 
ASSEM SPA di San Severino Marche, da accertare mediante esiti delle specifiche analisi;

VISTO il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

RITENUTO doveroso di intervenire con urgenza e senza indugi, al fine di evitare pericoli per l'igiene e la 
sanità pubblica;

O R D I N A

1) per i motivi indicati in premessa, il DIVIETO DI FARE USO DELL'ACQUA ai fini idropotabili per il 
consumo umano, alla popolazione del CENTRO DELLA FRAZIONE DI STIGLIANO E CASE LIMITROFE, 
con decorrenza immediata E FINO A REVOCA DELLA PRESENTE ORDINANZA.

2) ad ASSEM SPA, in qualità di gestore del servizio idrico integrato del Comune di San Severino Marche, 
di provvedere con urgenza ad informare la popolazione interessata dal presente atto e alla 
adozione di tutti gli interventi e azioni idonei al ripristino dell'utilizzo dell'acqua ai fini idropotabili 
nella suddetta zona.

D I S P O N E

 l'immediata diffusione della presente ordinanza mediante pubblicazione all'albo pretorio online, 
nonché mediante affissione negli appositi spazi, bacheche e presso gli esercizi pubblici;

 l’immediata trasmissione in copia della presente ordinanza: 
 al gestore del servizio idrico integrato ASSEM SPA di San Severino Marche: assemspa@legalmail.it

mailto:assemspa@legalmail.it


 alla AST n.3 di Macerata: ast.macerata@emarcher.it
 alla Prefettura di Macerata: protocollo.prefmc@pec.interno.it
 all’ARPAM di Macerata: arpam@emarche.it
 al Comando Stazione Carabinieri di San Severino Marche: stmc223420@carabinieri.it;
 al Comando Polizia Locale S. Severino Marche: adriano.bizzarri@comune.sanseverinomarche.mc.it;

 

San Severino Marche, li 31/01/2024 SINDACO 
PIERMATTEI ROSA / ArubaPEC S.p.A. 

mailto:ast.macerata@emarcher.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:arpam@emarche.it
mailto:stmc223420@carabinieri.it
mailto:adriano.bizzarri@comune.sanseverinomarche.mc.it

